(०)

PSALMUS LXXVI.

Titulus : In finem pro Idithun, Psalmus
Asaph.

D. G. H.
Probabiliter per Idithun intelligitur hic no-
men unius e Principibus cantorum, sed instru-
menti musici, vel certi generis modulationis,
ad cuius formam Psalmus canendus esset. Huic
expositioni satis convenit plerasis Hebraica super
Idithun.

Argumentum est oratio adversus tribulatio-
nes : Quæ sit autem tribulatio, de quâ Psalmus
loquitur, non convenit inter Authoros ; alii
intelligunt captivitatem Babyloniam ; alii per-
secutionem Antiochi tempore Machabaorum,
alii aliam, nobis incognitam tribulationem.
S. Aug. utilissime exponit Psalmum de miseria
humana generatim, ac præsertim de ea, quam
sentiunt viri perfecti, qui dum ambulant ad pa-
triam Cœlestem, molestissime ferunt moram
exilii & peregrinationis.

V. I. Voce mea ad Dominum clamavi, voce
mea ad Deum, & intendit mihi.

Indicat anima virtutis sancti, quam moleste fe-
rat motam, & pericula hujus peregrinationis.
Voce mea proprio animæ desiderio pulsavi au-
tes Dei. Dicit, ad Dominum, hebraice ad
Deum ; & repetit secundò ad Deum, quia vi-

debat à nullâ re creatâ posse obtineri, quod cupiebat, ideo transiliens omnia, ad ipsum Deum accessit. Subdit fructum clamoris : *E*s intendit mihi, hebraicè, aures mihi præbuit.

*V. 2. In die tribulationis meæ Deum exquisivi, manibus meis nocte contra cum, E*s non sum deceptus.

Declarat cur, & quomodo Deum quaerit, & invenerit. Per diem tribulationis intellige tempus hujus vitæ mortalis. Portò manibus quaerere Deum in nocte est per opera bona, per obedientiam mandatorum, per virtutem in hoc exilio caliginoso Deum quaere. Addit, non sum deceptus : Testimonium enim conscientiæ bonæ, & patientia in tribulationibus, & frequentes victoriæ adversis tentationes efficiunt, ut anima experimento quodam dulcedinem Dei sentiat, & testimonium Spiritus in se habeat, quod sit Filius Dei.

*V. 3. Renuit consolari anima mea, memor fui Dei, E*s delectatus sum : *E*s exercitatus sum, *E*s defecit spiritus meus.

Quia quaerens Deum non fuit deceptus, renuit deinceps solacia caduca, quæ decipiunt. Renuit *E*c. : quantumvis blandientur carnales voluptates, noluit inde gaudere anima mea, sciens eas secum trahere graviores tristrias.

rias. Ne tamen sine omni solatio essem, memor fui Dei, qui nulum decipit, & in quo solidum gaudium reperiit, & delectatus sum. Et post memoriam Dei, & voluptatem inde haultam, exercitatus sum meditando de macroribus exilii, & de jucunditatibus patriæ, & præ desiderio defecit spiritus meus.

V. 4. Anticipaverunt vigilias oculi mei, turbatus sum, & non sum locutus.

Declarat, quod dixerat; exercitatus sum: noctu surgebam ad meditandum, antequam excubizæ militares vigilare inciperent. Ex meditatione periculorum hujus vitæ fui turbatus, nee fui ausus aliquid loqui, sciens, Judicia Dei esse justissima, quamvis occulta.

V. 5. Cogitavi dies antiquos, & annos aeternos in mente habui.

Ecce, quid meditaretur, quando præveniebat vigilias, cogitavi dies hujus vitæ temporalis à principio usque ad finem, quæque in iis habemus, & agimus; & simul cogitavi annos aeternos vitæ futuræ, quæque in iis habebimus, & agemus. Digna cogitatio, quæ totas noctes mentem occupet.

V. 6. Et meditatus sum nocte cum corde meo, & exercitabar, & scopebam spiritum meum.

Dicit idem aliis verbis, & inculcat. Consumpsi integras noctes tecum ipse colloquendo, non ore, sed corde; & tecum ipse cogitando exercitabat; & hoc modo quasi scopis cogitationum versabam huc, atque in luc spiritum meum.

V. 7. Nunquid in aeternum projicit Deus? aut non apponet, ut complacitor sit aeternus?

V. 8. Aut in finem misericordiam suam abscondet, a generatione in generationem?

V. 9. Aut obliviscetur misericordia Dei? aut continabit in ira sua misericordias suas?

Hæc est meditatio & agitatio mentis, in qua noctu exercebatur. Interrogationibus his contrarium sensum intendit, sive scilicet, ut Deus tot hominum peccatorum, Judæorum, gentium misereatur &c. Nunquid Deus tantam multitudinem hominum in aeternum projicit a misericordia sua, & in infidelitate, & cœcitate dimittit? Non projicit; sed tempore suo visitabit. Nunquid Deus non addet aliquando ad iram suam misericordiam suam, ut incipiat sibi complacere in genibus, quas nunc odio profecti videtur? Addet omnino. Nunquid removerebit misericordiam suam ab hominibus in aeternum? non removebit; non obliviscebit &c.; non continabit &c. Facilius est Deo

iram,

A 4

aliis verbis, & in aliis
noctes mecum jenit
sed corde; & mea
abar; & hoc modo
versabam hic, in
unquid in eternum
et, ut complacuerit
luit in finem misericordia
generatione in generatione
ut obliuiscetur misericordia
ra sua misericordia
meditatio & agitatio nesci
batur. Intercogitatione
um intendit, sicut
m peccatorum, Iudic
atur &c. Nonquid De
m hominum in zon
ia suâ, & in infidelitate
on projicer; sed temp
uid Deus non adducit
misericordiam suam, ut in
ia genibus, quas nunc
Addet omnino. Nup
cordiam suam ab homi
non removebit; non of
a continabit &c. Fauill

iram, quam misericordiam suam continere:
licet enim iustè irascatur in impios; in ipsâ ta
men irâ non continet, sed effundit misericor
diam, quæ iram mitiger.

v. 10. *Et dixi, nunc cœpi: hac mutatio
dextera Excelsi.*

Nunc incepi respirare, postquam meditan
do, & vigilando, Deo revelante, cognovi, mi
sericordiam Domini effundendam super genus
humanum. Hæc mutatio, quam prævideo, &
prædico, iræ Divinæ in misericordiam; ini
quitatis hominum in justitiam; captivitatis in
redemptionem; pœnæ in gloriam, mutatio est
admirabilis, quam nemo poterat efficere, nisi
dextera Excelsi, quæ Christus est.

v. 11. *Memor fui operum Domini, quia
memor ero ab initio mirabilium tuorum.*

v. 12. *Et meditabor in omnibus operibus
tuis, & in adinventionibus tuis exercebor*

Respirans jam in spem futuræ redēptionis
ait: antea quidem memori fui aliquorum ope
rum, quæ fecit Deus in Ægypto coram Patri
bus nostris: sed (ponit quia hebraicè aliquan
do pro sed) nunc, ô Domine, memor ero ab
initio Mundi omnium mirabilium tuorum,
considerans opera justitiae, & misericordiæ;
potentiae, & sapientiae, naturæ, & gratiæ: &

mente revolvam, ac mirabor arcana consilia
curandi genus humanum, quæ Sapientia tua
ad invenit.

V. 13. *Deus in Sancto viatua; quis Deus
magnus, sicut Deus noster; tu es Deus, qui facis
mirabilia.*

Incipit laudare opera Dei; & dicit primò ge-
neratim: Actio tua, Deus, per quam ad nos ve-
luti exis, in sanctitate efficitur: nihil enim agis,
quod non rectum, & justum sit. Nec solùm
Deus noster sanctus est, & sancta via ejus, sed
etiam magnus, & magna opera ejus, imò &
mirabilis ob sapientiæ profunditatem, quæ in
eis cernitur.

V. 14. *Notam fecisti in populis virtutem
tuam: redemisti in brachio tuo populum tuum,
filios Jacob, & Joseph.*

Descendit ad particulare opus Dei mag-
num, & mirabile. Potentiam tuam manife-
stasti Ägyptiis, & Gentibus, quæ audierunt
plagas Ägypti; quando; non alieno auxilio,
sed propriâ tuâ virtute, per multa signa, &
prodigia, populum tuum, qui constat ex filiis
Jacob, & Joseph, liberasti à misera servitute.

Spiritualiter Deus notam fecit potentiam in
populis omnium gentium, quia redemit ex
omnibus gentibus populum suum à tyrannide

Dia-

A 5

Diaboli, in brachio suo, quod est Christus.

Vide Isa 53. v. 1.

v. 15. Viderunt te aquæ Deus, viderunt te
aque, & timuerunt, & turbatae sunt abyssi.

Scissionem Maris rubri poëticè describit,
tribuens aquis sensum, quasi ob timorem præ-
sentiae Dei aquæ recesserint, & turbatae non
solum in superficie, sed & in imo profundo.

Spiritualiter aquæ populos significant, juxta
Apoc. 13. v. 15. Aquæ, Populi gentium, quan-
do liberavit populum suum Deus, eum vide-
runt, scil. per fidem, & timuerunt agnos-
centes peccata sua, & judicia Dei : præcipue
timuerunt Abyssi, majores in gentibus, quia
per fidem agnoverunt Judicia Dei esse abyssum
multam, & Potentes potenter tormenta pas-
surós. Lege Act. Apost. C. 24.

v. 16. Multitudo sonitus aquarum, vocem
dederunt nubes.

v. 17. Etenim sagitta tua transierunt, vox
tonitrui tui in rota.

Describit nunc reversionem maris, & tem-
pestatem ad obtruendos Ægyptios, quod fuit
etiam opus mirabile ejusdem Dei. Maximus
sonitus, & fremitus aquarum postea successit,
cùm, jubente te Deo, aquæ maris, quæ stet-
rant instar murorum, dum transiret populus

Dei, magno impetu cadentes submerserunt
Ægyptios: quando etiam sagittatae cælestes,
h. e. fulmina discurrentia transibant super eos,
Et vox tonitruis super rotas currum Pharao-
nis, eas subvertebat, & in profundum deji-
ciebat.

Spiritualiter sonitus aquarum est confessio
populorum; vox nubium est vox Prædicato-
rum Evangelii; fulinina & tonitua sunt
probitas vitæ, & miracula, quibus veritas fidei
confirmatur. Illud, vox tonitruis in rota, pul-
chre exponit S. Hieron., qui notat vocem
tonitruis Evangelici tunc valde commovere po-
pulos, si est in rotâ, h. e. in homine planè spi-
rituali, & contemptore rerum terrenarum.
qui terram vix tangat, & transeat, quomodo
currens rota in punto terram contingit, & mox
deserit, & ad altiora defertur.

¶. 18. Illuxerunt coruscationes tuae orbū
terre, commota est. Et contremuit terra.

Hæ coruscationes, hæc signa, hæc miracula
illuxerunt non solis Ægyptiis, & Judæis, sed
orbi terrarum, longè, latèque nota facta sunt;
& ideo habitantes in terrâ perturbati sunt, &
populum Israeliticum formidare cœperunt.
Spiritualiter intellige idem, quod Ps. 18. ¶. 4.
dicitum est.

v. 19. In mari via tua, & semita tua in
aquis multis, & vestigia tua non cognoscentur.

Hic aperte describit transitum filiorum
Israel per mare. In mari novo, & insolito mo-
do invenisti populo tuo viam; & semitam fe-
cisti eidem populo inter aquas multas, & hoc
tam admirabili ratione, ut nullus deinceps
vestigia tua, & eandem viam invenire potuerit.

Spiritualiter intellige, opera Dei non solum
esse admirabilia; sed etiam investigabilia;
sicut via in mari investigabilis est, quia nulla
vestigia in ea relinquuntur.

v. 20. Deduxisti sicut oves populum tuum
in manu Moysi, & Aaron.

Ecce finem mirabilium Dei in Aegypto.
Magnâ facilitate, & caritate, indefessâ provi-
dentiâ deduxisti per desertum, & usque ad pro-
missionis terram, quasi ad pasqua uberrima,
populum tuum, sub potestate & regimine duo-
rum optimorum Principum, Moysi, & Aaron.

Spiritualiter admonemur, eos, qui ad Cæ-
lestem Patriam per venturi sunt, deducendos
esse, sicut oves, in manu Moysi, & Aaron, sive
Superiorum Ecclesiasticorum, & civilium: ita
ut sint mites, & patientes, sicut oves in medio
luporum.

PSALMUS LXXVII.

TItulus : *Intellectus Asaph.*

Argumentum est docere populum beneficia Dei, & ingratitudinem veterum Iraelitarum, ut eorum paenit territi, Dei Legem sequantur potius, quam exempla majorum. Insper David adumbrat Regnum Christi : hoc indicant v. 2. nomina parabolarum, & propositionum ; hoc monet Titulus, intellectus Asaph, ut nimirum Asaph, cui Psalmus cantandus datur, intelligeret, & alios intelligere ficeret mysterium futuri Messiae.

v. 1. *Attendite popule meus Legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei.*

Hortaturus Populum longissimo sermone, capiat attentionem, ostendens, se utilia, & magna locutum. *Attendite, inclinate, item Legem, Verba oris mei hic idem sunt.* Porro *inclina aurem tuam,* si dicitur populo, significat obedienter, & humiliter audire ; si dicitur Deo, significat clementer, & misericorditer audire.

v. 2. *Aperiam in Parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.*

Ideo petit attente, & humiliter audiri, quia loquetur parabolas, seu similitudines ; & propositiones, seu enigmata. Proferam sententias,

intellexit Alph.
ntum est docere popu
atitudinem veterum
panis terrae, De

quam exemplarum
imbrat Regnum Chri
mina parabolam, &
net Titulus, intellectu
h, cui Psalmus canu
et, & alios intellegi
Messie.

lite popule mens Lyonn
estram in verba cum
populum longissimo la
m, ostendens, se in
a. Attendit, inclin
is mei hic idem fac
am, si dicitor populo
humiliter audire; in
ementer, & mille

n in Parabola ut mo
ib initio.

tè, & humiliter audi
s, seu similitudines, &
uigmata. Proferam le

tias, quæ fuerunt absconditæ, & quasi ænig
mata ab inicio mundi : Mysteria enim Christi
etsi semper prædicta, & adumbrata, tamen ve
lata erant, & paucissimis aperte revelata.

¶. 3. Quanta audivimus, & cognovimus
ea : & Patres nostri narraverunt nobis.

¶. 4. Non sunt occultata à filiis eorum, in
generazione altera.

¶. 5. Narrantes Laudes Domini, & virtu
tes ejus, & mirabilia ejus, quæ fecit.

Docet, historiam eorum, sub quibus tege
bantur Mysteria abscondita à constitutione
mundi, accepisse se à Patribus, & hos à Ma
joribus suis. NB. ¶. 4. cum parenthesi legen
dus est hoc modo : Loquar, quanta, seu quæ
audivimus, & cognovimus : quoniam Patres
nostri narraverunt nobis, tum scriptis literis,
tum ore proprio (non enim occulta esse volue
runt ea filii suis, quos post se in generatione
altera relinquebant) qui quidem Patres narian
tes erant potentiam Dei admirabilem, & mi
rabilia opera, quæ fecit : ob quæ dignissimus
est omni laude.

¶. 6. Et suscitavit Testimonium in Jacob,
& Legem posuit in Israel.

¶. 7. Quanta mandavit Patribus nostris
nos facere ea filii suis, ut cognoscat generatio
altera.

¶. 8.

V. 8. *Fili, qui nascentur, & exurgent, & narrabunt filis suis.*

Ex rebus à Deo gestis, quas à Patribus accessit, primo loco narrat, quod Deus dederit populo Israëlitico legem, & mandata per Moyse, & utraque jussit tradi filiis à parentibus, & sic propagati ad posteros.

Illud Et v. i. potuisset omitti. quia nihil conjungit; & videtur additum ornatus gratia, ut sèpe alias. Per Testimonium intellige Legem, vide Ps. 18. v. 8. Illud suscitare Testimonium est Legem ponere.

V. 9. *Ut ponant in Deo spem suam, & non obliviscantur operum Dei, & mandata ejus exquirant.*

V. 10. *Nefiant sicut Patres eorum, generatio prava, & exasperans.*

V. 11. *Generatio, qua non dixit cor suum, & non est creditus cum Deo spiritus ejus.*

Ideo Deus legem dedit populo, & voluit posteris tradi, ut non sperarent in Idolis gentium, sed in Deo vero, qui legem s. de Cælo illis dederat, non sine prodigiis: ne obliviscerentur mirabilia Dei opera, quæ fecit liberando eos de servitute Pharaonis. Præterea ut sollicitè quærent, quid vellet ab eis Deus, atque id opere implerent. Demum ut non imitarem-

i, qui nascentur, & exigit
is suis.

Deo gestis, quas à Patribus
co narrat, quod Deus dedit
olegem, & mandata per
serit tradi filii à parentibus
posteros.

i. potuisset omittit pia
videtur additum ornatius
Per Testimonium intelligi.

18. v. 8. Illud suscitare
ponere.

ant in Deo spem suam,
um Dei, & mandata quin
dam

fiant sicut Patres eorum
excasperans,
meratis, qua non direxerunt
itas eam Deo spiransque.

legem dedit populo, &
ut non sperarent in Idolis

Deo vero, qui legem S. de C.
non sine prodigiis: ne obli-

ia Dei opera, que fecit libe-
rare Pharaonis. Praeterea
ic, quid veller ab eis Deus,

implerent. Demum uocan-

tarentur maiores ingratos, & infidèles; qui in
Ægypto ægrè crediderunt Moysi; egressi de
Ægypto, sæpè defecerunt ab obedientiâ Moysi,
& Dei, assidue murmurantes, imò vitulos
aureos adorantes. Illud v. 11. Generatio ē.
significat, eos non habuisse cor directum firmi-
ter ad Deum, sed ad varia auxilia respexisse,
nec fidelem fuisse eorum spiritum cum Deo.

v. 12. Filii Ephrem intendent, & mitten-
tes arcum, conversi sunt in die belli.

Per similitudinem explicat inconstantiam
jam dictam. Filii Ephrem, h.e. Israelitæ simi-
les fuerunt militibus, incipientibus præliari
cum hostibus, & mox dimisso prælio, terga
vertentibus. Nominatur tribus Ephraim præ-
aliis, tum quia erat numerosissima; tum, quia
ut plurimum reprehenditur, ideo mala totius
populi sub nomine Ephraim potius descri-
buntur.

v. 13. Non custodierunt Testamentum Dei,
& in Lege ejus noluerunt ambulare.

v. 14. Et obliti sunt beneficiorum ejus, &
mirabilium ejus, quæ ostendit eis.

v. 15. Coram Patribus eorum fecit mira-
bilia in terra Ægypti, in campo Taneos.

Explicat, quod metaphorice dixerat, Israe-
litæ conversos fuisse terrorum. Nam cùm

pro

professi essent, se obedituros Deo, non servaverunt pactum, nec Legem Dei impleverunt, & citò obliti sunt beneficiorum Dei, & mirabilium operum, quæ Deus fecerat pro eis in Ægypto, & quidem palam in planicie Ægypti, cuius Regia dicitur Tanis; quæque à Patribus suis narrati audierant.

V. 16. Interrupit mare, & perduxit eos, & statuit aquas, quasi in utre.

V. 17. Et deduxit eos in nube diei, & tota nocte in illuminatione ignis.

V. 18. Interrupit petram in Eremo, & ad aquavit eos velut in abyso multa.

V. 19. Et deduxit aquam de petra, & deduxit tanquam flumina aquas.

V. 20. Et apposuerunt adhuc peccare ei, in iram excitaverunt Excelsum in in quo so.

Post facta mirabilia in Ægypto, jam alia describit facta in egressu, nempe divisionem maris rubri, ut transiret populus sicco vestigio: item post egressum, nempe columnam nubis, quæ præaundo ostendebat iter per diem, & columnam ignis, quæ ostendebat iter per noctem; ac postea sicuti populo educatas aquas de petra in maximâ copiâ, quasi petra ipsa in lacum profundissimum aquarum converta esset. Addit vero David, post hæc omnia

mira-

B

mitabilia, populum incredulum iterum provocasse Deum ad iram in deserto in aquoso ob aquæ penuria m: quæ iterum educta est de petrâ.

Illud quasi in utre v. 16. significat, Deum eâ facilitate fecisse, ut mare consistet, quâ potest continere modicam aquam inclusam in utre, ne decidat in terram. Illud in nube dies, v. 17. significat in nube per diem : Græcorum enim Genitivus pro Ablativo ponitur quo ipsi carent.

v. 21. Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis.

v. 22. Et male locuti sunt de Deo : dixerunt, poterit Deus parare mensam in deserto?

v. 23. Quoniam percussit petram, & fluxerunt aquæ, & torrentes inundaverunt.

v. 24. Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?

v. 25. Ideo audivit Dominus, & distulit, & ignis accensus est in Jacob, & ira ascendit in Israel.

v. 26. Quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus.

v. 27. Et mandavit nubibus desuper, & ianas Celi aperuit.

v. 28. Et pluit illis manna ad manducandum, & panem Celi dedit eis.

V. 29. Panem Angelorum manducavit homo, cibaria misit eis in abundantia.

V. 30. Transtulit Austrum de Caelo, & induxit in virtutem sua Africum.

V. 31. Et pluit super eos sicut pulverem carnes, & sicut arenam maris volatilia pennata.

V. 32. Et ceciderunt in medio castrorum eorum circa tabernacula eorum.

V. 33. Et manducaverunt, & saturati sunt nimis: & desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati à desiderio suo.

Retulit beneficium aquæ è petrâ eductæ, & infidelitatem populi; jam transit ad beneficia panis, & carnis, & ad novam populi incredulitatem. Et tentaverunt &c. experiri voluerunt, an Deus verè esset omnipotens, & curam gereret populi sui: & ideo petierunt escas, quas anima ipsorum desiderabat, ut panes, & carnes; vide Exod. 16. & num. 11. Et male locuti sunt de Deo, dubitantes scil., an posset in deserto pascere populuin suuq; sicut potare potuerat. Et hæc pertinent ad secundam murmurationem, nam prior præcessit priorem educationem aquæ, ut patet ex Exod. C. 16. & 17. Ideo audivit Dominus murmurationem, ex incredulitate procedentem, & distulit, h.e. longè fecit à se populum suum, removit à be-

nc-

B 2

uem Angelorum misericordia
nisi eis in abundantia.
instulit Austrum de Cœlo,
sua Africum.
sicut super eos fecerunt pluvias
enam maris volatilias quae
cederunt in media cœlo
ernacula eorum.

manducaverunt, &
desiderium eorum attulit
desiderio suo.
eficium aquæ è petra
populi; iam transi-
tarnis, & ad novam ppi.
Et tentaverunt G. ex

eius verè esset omnipotens
populi sui: & ideo prius
ha ipsorum desiderio, &
vide Exod. 16. 3. m.
sunt de Deo, dubitanter
pascere populum suum.
Et hæc pertinent ad feni-
am, nam prior præcessit
a ea, ut pater ex Exod. 16.
erit Dominus murmuratio
e procedentem, & diffusa
populum suum, removit

devolentiâ suâ; imò hanc in iram convertit,
& immisit ignem in castra, & multos occidit;
vide num. 11. Et tamen voluit convincere po-
pulum infidelem, & demonstrare potentiam
suam; & ideo mandavit nubibus &c. Hæc per-
tinent ad priorem murmurationem: manna
enim datum est ante productionem aquæ ex pe-
trâ. Manna dicitur panis de Cœlo, quia ex
Cœlo aereo pluebat; & panis Angelorum,
quia horum operâ, & ministerio fiebat. De-
mum removit, &flare prohibuit Austum,
nempe Orientalem, sive Eurum, ut Africus,
seu Lybicus adduceret coturnices ad castra He-
bræorum in tantâ copiâ, quanta est copia pul-
veris in littore maris.

v. 34. Adhuc escae eorum erant in ore ipso-
rum; & ira Dei ascendit super eos.

v. 35. Et occidit pingues eorum, & electos
Israel impedivit.

v. 36. In omnibus his peccaverunt adhuc,
& non crediderunt in mirabilibus ejus.

v. 37. Et defecerunt in vanitate dies eo-
rum, & anni eorum cum festinatione.

v. 38. Cum occideret eos, quarebant eum,
& revertebantur, & diluculo veniebant ad eum.

v. 39. Et rememorati sunt, quia Deus ad-
jutor est eorum, & Dens excelsus redemptor eo-
rum est.

¶. 40. Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentis sunt ei.

¶. 41. Cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento ejus.

Ostendit, Deum magno miraculo satisfisse desiderio Hebræorum, ut ostenderet potentiam suam : sed non dimisissè impunitam infidelitatem, & contumaciam eorum. Adhuc esse &. nondum consumplerant coturnices, & Deus iratus occidit ex eis partem maximam, ita ut locus ille appellaretur *Sepulchra concupiscentia num. 11.* Quomodo eos Deus occidet, Scriptura non docet; sed credibile est, morbo aliquo ex nimia aviditate, & saturitate comedientium exorto. Occidit autem Deus præcipue pingues & electos, h. e. magis deditos voluptatibus, & juventute, ac viribus robustiores : quos electos dicit impeditos, quia morbus dejecit eos, & impedivit, ne à morte fugere possent, quamvis alioqui robustissimi essent. Hoc vero iis accidit, quia peccaverunt in Deum infidelitate sua, & non credentes, mirabilia illa à Dei omnipotenti facti, sed casu accidisse, ut coturnices ad eos deferrentur. Ideo morte puniti sunt tantâ velocitate, ut defecerint dies eorum in vanitate, h. e. velut sumus, aut

um-

B 3

umbra, quæ celerrimè transit, & vestigium nullum relinquit. Ipsi autem cùm flagellarentur à Deo, & morte afficerentur, redibant ad cor, & quærebant adjutorium Dei, & diluculo, h. e. statim, cùm primùm flagellum sentire inciperent, veniebant supplices ad misericordiam Domini implorandam; & tunc ad memoriam revocabant beneficia Dei priora: sed non erat stabilis, & vera conversio eorum, sed metu extorta, & ficta: nam ore quidem amorem, & devotionem erga Deum profitebantur, sed mentiebantur, quia *cor eorum ēc.*

v. 42. *Ipse autem est misericors, & propitius fiet peccatis eorum, & non disperdet eos.*

v. 43. *Et abundavit, ut averteret iram suam, & non accendit omnem iram suam.*

v. 44. *Et recordatus est, quia caro sana, spiritus vadens, & non rediens.*

v. 45. *Quoties exacerbaverunt eum in deserto: in iram concitaverunt eum in iniquos?*

v. 46 *Et conversi sunt, & tentaverunt Deum, & sanctum Israel exacerbaverunt.*

v. 47. *Non sunt recordari manus ejus, dico quā redemit eos de manu tribulantis.*

Confert bonitatem Dei cum nequitia hominum, & ait, Denim quidem flagellasse eos, sed non tam severè, ut eorum peccata merebantur.

tur. Nam propius erit peccatis eorum, & non disperdet omnino populum suum : sic ex numero eorum ; qui exierant ex Ægypto, remanserunt Josue, & Caleb, qui figuram gerebant electorum, qui salvi sient. Et licet tanta sit Judæorum dispersio, promissio tamen impleta est in Apostolis, qui ex Hebræis erant. *Et abundauit*, copiosè avertit iram suam, multum remittendo de pœnâ promeritâ ; & sic avertit iram suam, quia non accendit omnem iram suam, ut justè facere potuisset. *Et recordatus* Ecce. accessit ad rationem miserendi natura hominis post primum peccatum infirma, obnoxia carnalibus concupiscentiis ; item spiritus vitalis, seu vita corporalis, quæ progrediendo consumitur, & mutabilis, atque instabilis est : nam quoties exacerbaverunt Ecce., concitaverunt Ecce. instabilitate suâ, nempe jam promittendo fidem, & obedientiam ; jam contrâ obloquendo, & recalcitrando : nam conversi sunt à bono proposito, & promissis, & tentaverunt Deum, experiri volentes, an verè omnipotens esset : & sic exacerbaverunt Deum Israelis, qui solus propriè sanctus est, h.e. purus, inviolabilis : Dii enim gentium immundi Dæmones sunt. Demum tanta fuit mutabilitas, & stultitia Hebræorum, ut statim obliti sint

fig-

B 4

pitius erit peccatis commis-
tino populum suum : hec
qui exierant ex Aegyptio
& Caleb, qui figuram ges-
ti salvi fient. Et licet un-
persio, promissio tamen in-
dis, qui ex Hebreis mul-
tiosè avertit tam suam, mul-
pcenā promerit & que-
quia non accendit maz-
e facere potuisse. Et re-
it ad rationem miserendū
primum peccatum infatu-
us concupiscentiis ; iten-
rita corporalis, qua propa-
, & mutabilis, atque di-
ties exacerbaverunt & in-
nstabilitate siā, nempe jan-
n, & obedientiam ; Janus
& recalcitrando : nam con-
opposito, & promissu-
experiri volentes, an vici
: & sic exacerbaverunt
us propriè sanctus, ha-
s : Dū enim gentium immi-
t. Demum tania fuit mu-
Hebræorum, ut statim ob-

Signorum, ac prodigiorum maximorum, & plu-
rimorum, quæ manus Dei fecit, cùm eos de-
servitute Aegyptiacâ liberaret.

¶. 48. Sicut posuit in Aegypto signa sua, &
prodigia sua in campo Tanæos.

¶. 49. Et convertit in sanguinem flumina
eorum, & imbre seorum, ne biberent.

¶. 50. Misit in eos cynomyiam, & comedit
eos ; & ranam, & disperdidit eos.

¶. 51. Et dedit arugini fructus eorum, &
labores eorum locustæ.

¶. 52. Et occidit in grandine vineas eorum,
& moros eorum in pruina.

¶. 53. Et tradidit grandini jumenta eo-
rum, & possessiones eorum igni.

¶. 54. Misit in eos iram indignationis sua,
indignationem, & iram, & tribulationem : im-
missiones per Angelos malos.

¶. 55. Viam fecit semitæ iræ sua : non pe-
percit à morte animabuseorum, & jumenta eo-
rum in morte conclusit.

¶. 56. Et percussit omne primogenitum in
terra Aegypti : primitias omnis laboris eorum
in tabernaculis Cham.

¶. 57. Et abstulit sicut oves populum suum,
& perduxit eos tanquam gregem in deserto.

v. 58. Et deduxit eos in spe, & non timuerunt, & inimicos eorum operuit mare.

Quæ prodigia v. 47. dixit generatim, his
v. 48. v. 49. describit, præcipua nimisrum, & or-
dine, quo sibi placuit; ceterum omnia narran-
tur Exad. à C. 7. ad 14. Non sunt recordati,
quemadmodum statuerit Deus ingentia signa
potentiarum suarum in Ægypto, & perissimum in
parte nobiliore Ægypti, ubi est Tanis Regia
Pharaonis. Et converte, h.e. quia convertit
in sanguinem flumina eorum, & imberes &c.: per
imberes intellige non pluviam, quæ vix est in
Ægypto, sed aquam, seu iterum flumina. Misit
Cynomyiam, h.e. muscas caninas. Et deuicit
angini &c.: grando enim cum igne fulgu-
rum, & fulminum descendebat, nec solùm
herbas; sed etiam jumenta perdebat. Misit in
eos &c. generatim complectitur omnes alias
plagas, quas omiserat, ut ulcera, vesicas &c.
Misit iram, & indignationem, h.e. effectum
iræ, & furoris, qui est tribulatio. Per Ange-
los malos intellige vel Dæmones, vel Angelos
S., qui dicuntur mali ab effectu, quia puniunt,
quos Deus vult puniri. Viam fecit &c.

Insignis metaphora est, quasi dicat Ira
Divina ultiōnē patans, detinebatur à divinā
misericordiā, ne usque ad mortem desœviret:

fed

sed tandem remoto obice misericordiæ, viam
aperuit ira sua, & non pepercit vitæ ipsorum
à morte: sed occidit omnia primogenita ho-
minum, & jumentorum, quæ erant primi-
tiae laborum Ægyptiorum. Laborant scil. ho-
mines in educandis filiis suis, & jumentorum
suorum; unde labor primogenitis impensus di-
cebatur prima laborum. Illud. in tabernacu-
lis Cham significat in Ægypto, quam primò
inhabitavit, & possedit Cham, filius Noë. Et
abstulit Sc. Occisi primogeniti Ægyptiorum,
dedit Pharaon facultatem Hebreis abeundi ex
Ægypto, Exod. 12. Et tunc Deus eduxit po-
pulum suum ex Ægypto in desertum Arabiae;
duxit autem eos cum fiduciâ magnâ; & inimi-
cos eorum operuit mare, quæ sunt ultima plaga
Ægyptiorum, & finis captivitatis filiorum
Irael, ut habetur Exod. 14.

v. 59. Et induxit eos in montem sanctifica-
tionis sue, montem, quem acquisivit dextera
ejus.

v. 60. Et ejecit à facie eorum gentes, &
sorte divisit eis terram in funiculo distributio-
nis.

v. 61. Et habitare fecit in tabernaculo eo-
rum tribus Irael.

v. 62. Et tentaverunt, & exacerbaverunt

Deum excelsum, & testimonia ejus non custodierunt.

¶. 63. Et averterunt se, & non servaverunt pactum: quemadmodum Patres eorum, conversi sunt in arcum pravum.

¶. 64. In iram concitaverunt eum in collibus suis, & in sculptilibus suis ad emulationem eum provocaverunt.

Transit ad historiam libri Josue, & Iudicium, atque ostendit, fuisse Hebreos introductos à Deo in terram promissionis, quam vocat montem sanctificationis suæ, quia erat terra montosa, & quam Deus sibi ipse sanctificaverat, & dedicaverat, ut in eâ coleretur à populo suo: dicit etiam terram hanc acquisitam à Deo, quia Deus fecit evidenter miraculis, duce Josue, ut Israelitæ vincerent bello, & expellerent pristinos habitatores cultui idolorum addictos. Sed Hebrei, in terram promissionis introducti, non fuerunt meliores Patribus suis, qui in deserto perierant: nam & ipsi tentaverunt, & exacerbaverunt Deum, servientes Idolis, & verum Dei cultum desertentes. Illud, conversi sunt in arcum pravum, significat eos imitatos esse arcum distortum, qui non jacit sagittas, quo jaciendæ sunt, sed in aliam partem, ubi non oportebat. Sic Hebrei

sum, & testimonium quod

Et averterunt se, & min-
tum admodum Patru-
tum arcum pravum.

In iram concitaverunt
& insculptilibus suis ad en-
verunt.

ad historiam libri Iohue,
e ostendit, sive Hebrei
in terram promissionis qui-

uictificationis sue, qui cu-

& quam Deus sibi plebem
licaverat, ut in eis colen-

dicit etiam terram haban-

ia Deus fecit evidenter
osue, ut Israelites vinceret

at pristinos habitatores illi-

os. Sed Hebrei, in terram
introduti, non fuerunt al-

s, qui in deserto penitentie
verunt, & exacerbaverunt

lolis, & verum Dei culm-

d, conversi sunt in arcum
os imitatos esse arcum illi-

t sagittas, quo facienda for-

brai promittebant observantiam legi Dei; vi-
debanur sagittas operum suorum dirigere ad
cultum veri Dei; sed interim sacrificabant Diis
alienis. In iram concitaverunt Eccl. nam in ex-
cellis collibus, praesertim frondosis colloca-
bant altaria Idolorum, ibique eis sacrificab-
bant.

v. 65. Audivit Deus, & sprevit, & ad ni-
bilum rededit valde Israel.

v. 66. Et repulit tabernaculum Silo, taber-
naculum suum, ubi habitavit in hominibus.

v. 67. Et tradidit in captivitatem virtu-
tem eorum, & pulcritudinem eorum in manus
inimici.

v. 68. Et conclusit in gladio populum suum,
& hereditatem suam sprevit.

v. 69. Tuvenes eorum comedit ignis, & vir-
gines eorum non sunt lamentatae.

v. 70. Sacerdotes eorum in gladio cecide-
runt, & viduae eorum non plorabantur.

Explicat ultionem Divinam in peccata po-
puli sui: Philistæi scilicet fuderunt exercitum
Istaëlis, & Arcam Domini captivam duxer-
unt, Sacerdotibus occisis, qui eam custodie-
bant. Vide 1. Reg. 4. Audivit & cognovit pec-
cata populi sui clamantia in Cælum: & sprevit
populum suum tanquam inutilem, & more
dig-

dignissimum: & eum valde humiliavit, concessâ victoriâ maximâ hostibus eorum. Et repulit Eccl. abjecit tabernaculum, in quo erat Arca, & quod tunc erat in Silo: & in quo tabernaculo Deus quodam modo habitabat inter homines, quia inde dabant responsa hominibus. Et tradidit Eccl. permisit capi Arcam à Philistæis, quæ Arca erat potentia, robur, & simul decor, ac gloria Israel. Et conclusit Eccl. permisit undique circumdari gladius hostium populum suum, quem elegerat sibi in hereitatem, h. c. populum peculiarem, & proprium. Juvenes eorum Eccl. ardor belli, sive ignis iræ Dei consumpsit præstantissimos quosque, quales tolerant esse homines in flore juventutis: & occisis juvenibus in bello, virgines eis depositas non habuerunt, qui eatum sortem lugerent: quoniam in communi strage quisque habuit, quod domi suæ lugeret: & ob eandem causam, Sacerdotibus occisis, nemo fuit, qui relikas eorum uxores deflendo consolatur.

V. 71. Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus à vino.

V. 72. Et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis.

V. 73. Et repulit tabernaculum Joseph, & tribum Ephraim non elegit.

n: & cum valde horribili
rità maximâ hostibus
abjecit tabernaculum in
uod tunc erat in Silo: & non
Deus quodam modo habebat
quia inde dabit responsum
adidit Ec. permisit capi sustulit eum de regibus ovium, de post foetantes
qua Arca erat potentia accepit eum.

¶. 74. Sed elegit tribum Iuda montem,
Sion, quem dilexit.
¶. 75. Et edificavit sicut Unicornum san-
ctificium suum in terra, quam fundavit in sa-
cula.

¶. 76. Et elegit David servum suum, Et
adidit Ec. permisit capi sustulit eum de regibus ovium, de post foetantes
qua Arca erat potentia accepit eum.

¶. 77. Passere Jacob servum suum, Et
digne circumdat glori-
um, quem elegit in hi-
populum peculatu-
menorum Ec. ardor
i consumpsit præstans
tolent esse homines in his
juvenibus in bello, vi-
habuerunt, qui earum
oniam in communis fugi-
od domi sua lugeret
Sacerdotibus occis, non
eorum uxores defendere
Et excitatus est tanquam in
anquam potens rapido
percutit inimicos suos in
uim sempiternum dedit illis
et repulit tabernaculum
um non elegit.

¶. 78. Et pavit eos in innocentia cordis sui,
Et in intellectibus manuum suarum deduxit eos.

Ostendit, Deo placuisse afflictionem po-
puli sui, quatenus pena erat peccatorum; sed
non placuisse superbiam, & iniuriam Phi-
listinorum, qui eos afflixerunt; & ideo vin-
dictam ab ipso Deo sumptam de Philistæis;
Vide 1. Reg. C. 5. Deus saepe utitur malâ vo-
luntate impiorum ad aliquos puniendos; &
deinde punit eosdem impios, non tam atten-
dens, quod per illos ipse fecit bonum, quam
malam nocendi cupiditatem, quam in eis ipse
non fecit.

Et excitatus Ec. Prævaluerunt Philistæi in
Hebreos, non ob Philistæorum potentiam,
vel Domini impotentiam; sed quia Dominus
dormiebat, & dormiebat sopore gravi, tan-
quam

quam crapulatus à vino : ebrietas enim altè dormire facit. Sed à sopore illo excitatus, potentiam suam in Philistæos misericordè demonstravit. Dicitur Deus dormire metaphoricè, dum ita se gerit, ac si non adverteret injurias, quas illi faciunt iniqui : dicitur verò dormire, ut crapulatus à vino, dum patienter agit erga gravissimos peccatores, ac si ita altè dormiat, ut non advertat injurias maximas contra se fieri, qualis injuria fuit captivitas Arcæ. Et percussit Eccl. immisit enim mōrbum gravissimum, & pudendum in posteriora corporis Philistæorum, & ut Scriptura ait, in secretiore parte natum 1. Reg. 5. ut simul cruciarentur dolore, & rubore. Opprobrium sempiternum dedit illis : quia providentia Dei fecit, ut ipsi Philistæi annos aureos appenderent Arcæ ad memoriam sempiternam morbi pudendi, quo Deus illos afficerat. Vide 1. Reg. 6. Et reputat Eccl. noluit deinceps tabernaculum sacrum, in quo servabatur Arca, esse in Silo, quæ est civitas in tribu Ephraim, qui filius erat Joseph : & constituturus Regnum in populo suo, non elegit Regem ex tribu Ephraim, quæ erat una ex duabus tribubus Joseph, & quidem numerosissima, ac potenissima, sed elegit tribum Juda, ex quâ daret populo suo Principes : &

ele-

ulatus à vino : ebrietate elegit montem Sion in locum tabernaculi, &
 cit. Sed à sopore illo eximia postea templi, in quo servaretur Arca, & fieri
 in Philistinos in rite rents sacrificia. Et adificavit Deus in monte
 et Deus dicitur metaphori Sion, sive in Jerusalem, quæ est terra dura-
 ac si non adverteret injuria tura in æternum, sanctuarium suum firmissi-
 niquæ : dicitur vero dominum, quasi cornu Monocerotis, quæ bestia
 à vino, dum patienter solùm unum cornu, sed firmissimum, & robu-
 peccatores, ac si adhuc stissimum gerit. Hæc est parabola præcipua,
 errat injurias maximas con & propositio, sive ænigma potissimum, quod
 is injuria fuit captivitas in inicio Psalmi Propheta promisit : nec enim san-
 immisit enim mortibus etiæ sanctuarium Testamenti veteris fuit firmum, ut
 pudendum in posteriori cornu Monocerotis, nisi in typo sanctuarii
 m, &, ut Scriptura dicit, Reg. 1. ut similitudinem
 i. Reg. 5. ut similitudinem
 & tubore. Opprimitur
 in : quia providentia Dei
 annos aureos appenderent
 sempiternam morbi pudendū
 ficerat. Vide 1. Reg. 1. Et
 it deinceps tabernaculum la-
 batur Arca, esse in Silo, qui
 Ephraim, qui filius era-
 tur Regnum in populo suo
 ex tribu Ephraim, que
 bubus Ioseph, & quidem
 potentissima, sed elegan-
 tia daret populo suo Priores

reipsâ exercebat, cum oves fœtas lequereatur: & transstulit eum ad ministrum pascendi homines: præposuit enim illum Regem populo suo, & hereditati suæ, q:æ Israël, & Jacob appellatur. *Et pavit* &c. optimam fuisse divinam electionem eventus probavit. David enim pavit, & rexit populum Dei in innocentia cordis, & sapientia operis: *In innocentia cordis,* quia cor purum, & immaculatum gerens, non affectabat gloriam suam, sed Dei; non utilitatem suam, sed populi: cupiebat non tam præesse, quam prodesse: pasciebat oves, non ut tuas, sed ut Domini sui: ut minister, non ut herus. *In sapientia operis,* vel, ut David loquitur, *in intellectibus manuum deduxit populum:* quia consideratè agebat, quidquid agebat; non temerè, non sine consilio, non absque maturitate. Quæ omnia eti⁹ incunque Davidi conveniant; absolute tamen, & perfectè non nisi in Christo convenient. Alioqui non reprehendetur in Scripturâ David, quod uxorem alienam concupierit; quod adulterium, & homicidium perpetraverit; quod populum sine causa numerari voluerit; quod Mephiboseth inauditum damnaverit, & bona ipsius imprudens calumniatori donaverit. Christus autem verè innocens corde, & sapiens in opere fuit; qui

pcc-

PSALMUS LXXVIII.

cercebat, cum oves seruare
vult eum ad ministerium
præposuit enim illum Regem
hereditatis suæ, quæ illam
ur. Et pavui Eccl. optimus
ditionem eventus probavit.
rexit populum Dei in iugis
sapientia operis: In iugis
purum, & immaculatum
at gloriam suam, (ed Dij. 10)
o, sed populi: cupiebam
am prodicere; palebat os
ur Domini sui: ut mox
ns sapientia operis, vel, ut
collectibus manum delata
siderat agebat, quidquid
non sine consilio, non solum
et omnia etiæ in eunque
solutè tamen, & perfectè
conveniant. Alioquin conser
cripturâ David, quod con
cupierit; quod adulterio, h
erpetraverit; quod populo
ari voluerit; quod Mabod
nnaverit, & bona ipsius in
ori donaverit. Christus 20
orde, & sapiens in opere

peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore
eius. 1. Petri 2. & qui audacter dicere poter
rat: quis ex vobis arguet me de peccato?
Joan. 8.

PSALMUS LXXVIII.

Titulus: *Psalmus Asaph.* De hoc titulo ni
hil dicendum occurrit.

Argumentum est *deploratio calamitatis, qua
accidit Hebrais sub Antiocho, & ceteris Regibus
tempore Machabæorum.* Poteris etiam cum S.
Aug. Psalmum accommodare ad persecutio
nes Ecclesiæ sub Regibus, & Imperatoribus
paganis. In hoc Psalmo concordant textus He
braici, Græci, & Latini, & totus Psalmus fa
cillimus est.

¶. I. *Deus venerunt gentes in hereditatem
tuam: polluerunt templum sanctum tuum,
posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam.*

Loquitur in personâ populi Dei, futuri tem
pore Machabæorum. Deus, pagani Idololatriæ
venerunt in eam civitatem, & provinciam,
quam elegisti de toto orbe terrarum in pro
priam possessionem, Polluerunt Eccl. Altaria
profanando, & Idolis consecrando. Ipsam re
giam civitatem adeò desolaverunt, ut non vi
deretur civitas, sed rugurum desertum, qualia

eriguntur ad custodiam pomorum in hortis &c.
Vide I. Machab. 1. § 3.

¶. 2. Posuerunt morticinia servorum tuorum
escas volatilibus Cali, carnes sanctorum tuorum
bestie terra.

¶. 3. Effuderunt sanguinem eorum, tan-
quam aquam in circuitu iherusalem, & n. nerae
qui sepeliret.

Deploravit vastationem templi, & civitatis;
jam deplorat cædem hominum, & barbariem
hostium, qui cadavera occisorum Judæorum
sepeliri non patiebantur; sed exposuerunt in
scam corvis, & canibus. Morticinia propriè
significat cadavera eorum, qui morbo interie-
runt; hic extenditur vocabulum ad corpora
occisorum. Illud. Sanctorum tuorum significat
homines Deo sanctificatos per fidei profes-
sionem. Vaticinium vide impletum I. Mach. 7.

¶. 4. Facti sumus opprobrium vicinis no-
stris: subsannatio, & illusio his, qui in circuitu
nostro sunt.

Deplorat infamiam, ex illâ persecutione se-
cutam. Facti sumus Ec. vicina Regna Idu-
mæotum, Moabitum, Ammonitarum &c.
despiciebant, & irridebant Hebræos, ut im-
belles, & contemptibiles.

¶. 5. Usquequò Domine irasceris in finem?
accendetur velut ignis furor ouest

Videbat Propheta, iram Dei in populum ita accensam, ut videretur funditus interitus; ideo in persona populi precatur finem tantæ indignationis, quam igni comparat, qui nisi celeriter extinguitur, crescit, & omnia consumit.

v. 6. *Effunde iram in gentes, quæ te non noverunt, & in Regna, quæ nomen tuum non invocaverunt.*

Orat, converti iram Dei in hostes populi sui. Nos etiæ mali filii sumus, tamen filii sumus, te novimus Deum verum, te colimus, & invocamus. *Effunde igitur potius iram Ec., quæ te non noverunt, non habent pro Dœo; non invocant nomen tuum, quia omnipotentem te esse non credunt.* Sed occurrit quæstio ex *Luc. 12.* ubi dicitur: *Servus, qui non novit voluntatem Domini sui, vapulabit paucis; qui vero novit, & non fecit, vapulabit multis.* *P. S. Aug.* Evangelium loqui de servis ejusdem familiæ: inter eos enim gravius peccant, & severius puniuntur, qui scientes peccant, quam qui nescientes: sed utrisque multò gravius peccant, & severius puniendi sunt, qui de familiâ non sunt, & irridebant Hebreos: *sed hostes iurati, & serviunt creature potius, quam Creatori, de qualibus Psalmus agit v. seq.*

¶. 7. *Quia comederunt Jacob, & locum ejus desolaverunt.*

Non solum isti Deum non invocarunt; sed & populum ejus quasi panem consumpsérunt, spoliantes, fugantes, interficiētes; & civitatem Jerusalem desolantes in solitudinem redigētūt.

¶. 8. *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum: cito anticipent nos misericordie tuae, quia pauperes facti sumus nimis.*

Ne videretur populus Dei, dum hostes accusat, & dignos pœnâ judicat, scipsum voluisse justificare, quasi non meritas pœnas daret, & quasi potentia adversariorum, non justitia Dei attenderetur; fatetur peccata, & ad misericordiam Patris appellat. Ne punias nos ob iniquitates antiquas, cum nostras, cum parentum, quorum iniquitatem sequimur. Cito anticipent Eccl. jam ruimus in infernum, nisi velocissimè misericordia tua præveniat nos: nam facti sumus afflicti, humilia i. egeni non solum opum, sed etiam virtutum, & auxilii.

¶. 9. *Adjuva nos Deus salutaris noster, & propter gloriam nominis tui Domine libera nos, & propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.*

Per modum orantis, non docentis, explicat

modum, quo misericordia Dei nos anticipet.
Adjuva nos Deus Ec. in hâc prætenti calamitate, quod ut facias, duo sunt necessaria; & ut liberes nos à persecutione, & ut ignoscas peccatis, propter quæ in persecutionem incidimus. Utrumque autem petimus non propter justitiam, & merita nostra, sed propter nomen, & gloriam tuam. Dicit, **Adjuva**, ut ostendat, non tolli arbitrii libertatem per auxilium gratiæ, sed stabiliri: non enim proprie adjuvatur, nisi qui aliquid agit cooperando gratiæ.

V. 10. *Ne forte dicant gentes, ubi est Deus eorum?* **G** innotescat in nationibus coram oculis nostris.

Ratio, cur dixerit, propter gloriam nominis tui: Ne forte dicant gentes, *Ubi est Deus, qui solebat adesse Judæis, & blasphemetur potentia, vel sapientia Dei, quasi fugerit, & absconderit te tanquam imbecillus; aut ignoraverit, quid acciderit populo suo.* Et innotescat Ec, non solùm aliqui ita blasphement, sed divulgetur hæc blasphemia inter nationes, nobisipsis videntibus, audientibus, & ideo etiam graviter erubescientibus.

V. 11. *Ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est, introeat in conspectu tuo gemitus compeditorum.*

C 3

Ex-

Ergo ne blasphemetur nomen tuum, respice aliquando sanguinem effusum servorum tuorum occisorum, & ulciscere : respice, & ulciscere servos tuos, qui reliqui sunt, & in comprehendibus viventes gemunt ad te, Domine.

¶. 12. Secundum magnitudinem brachii tui posside filios mortificatorum.

¶. 13. Et redde vicinis nostris septuplum insinu eorum : improprium ipsorum, quod exprobrauerunt tibi Domine,

Duo perierat in persona populi Dei, ut ulciceretur sanguinem occisorum, & ut liberaret captivos morti destinatos; nunc eadem petitis, sed ordine inverso. Sicut brachium tuum robustissimum est, ita fortiter resistit persecutoribus nostris, & posside ut propriam hereditatem reliquias populi tui, filios nempe eorum, qui ab hostibus occisi sunt. Et retribue vicinis hostibus nostris poenam longè majorem, quam reconde in sinu eorum, ne facile eam excutere possint. Sicut tibi exprobavetunt imbecillitatem, & insipientiam, quasi verus Deus non es: sic ostende, illos verè fuisse imbecilles, & insipientes, non tam homines, quam vermiculos terræ, aut pulvereum.

¶. 14. Nos autem populus tuus, & oves pacatae, confitebimur tibi in seculum.

v. 15. In generationem, & generationem
annuntiabimus laudem tuam.

Verè scribit S. Aug. verba v. 13. esse potius prædictionem, quam imprecationem: & ex illâ certissimâ prædicatione concludit: illi, ut meriti sunt, recipient in sinum suum gravissimam ultionem: nos laudabimus te, & prædicabimus gloriam tuam in sæcula. Vaticinium adumbratum est in Hebreis post persecutionem Antiochi; sed impletum multò verius in Ecclesiâ Christi post tot persecutions.

PSALMUS LXXIX.

TItulos: In finem pro his, qui committabantur, testimonium Asaph, Psalmus.

Hic, testimonium Asaphi, significat hunc Psalmum esse testimonium per Asaph decantatum, quo Spiritus S. testificatur captivitatem Israel, & liberationem. Cetera parent ex Ps. 44. & alibi.

Argumentum est prædictio captivitatis, & liberationis Hebreorum. Quæ figure sunt captivitatis generis humani per Diabolum, & liberationis per Iesum Christum Salvatorem nostrum.

v. 1. Qui regis Israel, intende; qui deducis velut ovem Joseph.

Incipit invocando Deum, & orando, ut exaudiatur orationem. Tu Deus, qui es proprius

Rector, & pastor populi Israëlitici, & qui ducis ad pascua velut ovium gregem, eundem populum descendenter ex Joseph, audi orationem, quam fundo pro ipso populo tuo

V. 2. *Qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, & Manasse,*

Rogavit Deum, ut intenderet aures ad preces populi; jam rogat, ut intendat etiam oculos, & benignè respiciat. Tu Deus, qui sedes in Cælo super primarios Angelos, qui Cherubim appellantur, & in typum hujus rei in sanctuario tuo, super imagines Cherubim propitiatorium, quasi thronum tuum habes, ubi & Arca quasi scabellum pedum tuorum est, ostende faciem tuam, h.e. placare filiis Israël. Nomina tres illas tribus, quia Ephraim, & Manasse erant filii Joseph, fratrii uterini ipsius Benjamin; & **V. 1.** per Joseph totum populum significaverat.

V. 3. *Excita potentiam tuam, & veni: ut salvos facias nos.*

Superiora jam dicit clarius. Potentia tua quasi sopita videtur, dum nos affligi sinis ab injustis persecutoribus nostris: ideo *Excita Je. & veni per auxilium tuum potentissimum, ut salvos nos facias.*

V. 4. *Deus converte nos; & ostende faciem tuam, & salverimus.*

Cur

(10)
¶ Deus sapientia non respiciat, &
nos a veritatem ab eo faciem, &
videt nos creandas; sed quia sine au-
xiliis ad eum converti, ideo ut
in persona populi Deus inspi-
ritu tuo, ut aversi a rebus crea-
turae convertamur. Et simul conve-
rtemus, ut ita sancta caritatis
unio ab hostibus omnibus, qui
sancti salvi esse possimus

V. 5. *Domine Deus virtutum, u-
tteris super orationem servi tui?*
Videbat magnam iram Dei ex afflictione
impeccantem, nec se ideo facilè po-
nere, ideo orati vehementius: Domi-
natum, qui teribilis es, militi
numerabilis circumdatus, quoniamque
inimihi orandi? Vide Thren. 3. v.

V. 6. *Cibabus nos pane lacrimarum
miseris nobis in lacrimis in mensura,
Subtilemque hic quoniamque, ut lenitus
que suos nos in tantâ afflictione in-
villigatis, quam lacrimari nobis
accidit, quasi cibo, & potu sul-
lum, mensura, hec rite significat
plenissima, & supererfluenta,*

V. 7. *Revolvi nos in contradic-*

C

Cur Deus s̄æpe nos non respiciat, causa est,
quia nos avertimus ab eo faciem, & conver-
timur ad res creatas; sed quia sine auxilio Dei
non possumus ad eum converti, ideo utrumque
petit in personâ populi Deus inspira nobis
amorem tuum, ut aversi à rebus creatis, ad te
iterum convertamur. Et simul converte ad nos
faciem tuam, ut ita sanctæ caritatis vinculo
tecum uniti ab hostibus omnibus, qui nos im-
pugnant, salvi esse possimus.

v. 5. Domine Deus virtutum, quousque
irasperis super orationem servi tui?

Videbat magnam iram Dei exarsisse in popu-
lum peccantem, nec se ideo facilè posse ex au-
diri, ideo orat vehementius: Domine Deus
exercituum, qui terribilis es, militiâ Cælesti
innumerabili circumdatus, quousque irasperis
etiam mihi oranti? Vide Thren. 3. v. 44.

v. 6. Cibabis nos pane lacrimarum, & po-
tum dabis nobis in lacrimis in mensura.

Subintellige h̄ic quousque, ut sentus sit: quo-
usque sines nos in tantâ afflictione morari, ut
nihil magis, quām lacrimari nobis libeat, &
sic lacrimis, quasi cibo, & potu sustentemur?
Illud, in mensura, hebraicè significat in mensu-
ra plenissimâ, & supererfluentē.

v. 7. Posuisti nos in contradictionem vici

C 5

tis nostris, & inimici nostri subsannaverunt
nos.

Ecce causam tanti inroris, & lactitiatum.
Cùm nos auxilio tuo destituisti, fecisti, ut om-
nes vicinæ gentes auderent nobilcūm pugnare;
& inimici nostri nobis ut victis insultant, & ex-
probrant debilitatem.

V. 8. Deus virtutum converte nos, & osten-
de faciem tuam, & salvi erimus.

Est idem cum V. 4. Addit virtutum, h. c.
Deus exercituum.

V. 9. Vineam de Ægypto transtulisti, eje-
cisti gentes, & plantasti eam.

Ut impetreret, quod petit, meminit beneficis
Dei, dum eduxit Judæos ex Ægypto. Populum
ruum, quasi vineam de terrâ sterili Ægypti in
terram fœcundam Palæstinæ transtulisti: & ex
terrâ hâc optimâ ejecisti gentes, idololatras, ve-
lat inuiles vites, & plantasti eam, vineam tuam
videlicet.

V. 10. Dux itineris fuisti in conspectu ejus:
plantasti radices ejus, & implevit terram.

Uc intelligas enim loqui de vineâ rationali,
seu hominibus, admiscet propria metaphoris.
Cùm transferres vineam, ut dictum est, & vinea
ipsa, ut pote rationalis, progrederetur, tu viam
astendisti, nempe in columnâ nubis, & ignis.

Con-

(0) 27
Smali populum tuum in terra p
p propagasti eum, ita ut totam i
habitoribus repleret.

11. Operis montes umbra ejus
quædru Dei,

12. Et extendit palmites suos
& usque ad flumen propagines

describit Judæorum incrementum
metaphoris hyperbolæ. Hac vinea

excrevit, ut eis aliorum montib
umbra suâ tegeret; ita ut ejus pa

Dei, h. c. aliissimas obombare
cat autem hoc aliquid poterat

am Regni Isæliti, super potentiam
in multorum Regnorum. Tum

propagationem. Extendit Ge, gens
multiplicata est, ut replete terram

quæd occidentem usque ad mare m
um, & ab oriente usque ad flumen
Iordanen, sic Deus promisit Deuter

13. Ut quid destruxisti matri
victoriam eam omnes qui preterg
untur;

Exponit magnitudine, & glo
riam in transmigrationa deficit ejus

in quam incidit ex indignatione D
omini ab hoc populo auxilium tu

Confirmasti populum tuum in terrâ promissio-
nis, & propagasti eum, ita ut totam illam ter-
ram habitatoribus repleret.

V. 11. Operuit montes umbra ejus, & ar-
busta ejus cedros Dei.

V. 12. Et extendit palmites suos usque ad
mare, & usque ad flumen propagationes ejus.

Describit Judæorum incrementum, & mis-
cet metaphoris hyperbolas. Hæc vinea adeò in
altum excrevit, ut esset altior montibus, eos-
que umbrâ suâ tegeret; ita ut ejus palmites ce-
dros Dei, h.e. altissimas obumbrarent. Sig-
nificat autem hæc altitudo potentiam, & glo-
riam Regni Israelitici, supra potentiam, & glo-
riam multorum Regnum. Tum describit
propagationem. Extendit &c, gens Israelitica
ita multiplicata est, ut repleret terram promis-
sionis ad occidentem usque ad mare mediter-
neum, & ab oriente usque ad flumen magnum
Euphraten, sic Deus promisit Deuter 11.

V. 13. Ut quid destruxisti maseriam ejus,
& vindemiant eam omnes, qui prætergrediuntur
viam?

Explicatâ magnitudine, & gloriâ populi,
jam in eâdem metaphora deflet ejus misericordiam,
in quam incidit ex indignatione Dei. Quare
removisti ab hoc populo auxilium tuum, quod
erat

erat quasi maceria, undique claudens vineam
cur sinis, ut omnes inimici hujus populi in il-
lum prævaleant, ac diripient, ut diripiuntur
vineæ ab omnibus iter facientibus, dum de-
structa est maceria? sepe Regnum Isi arietatum,
deserente eos Deo ob peccata populi, cessit in
prædam Philistæis, aut Madianitis, aut aliis.

*V. 14. Exterminavit eam aper desylva, &
singularis ferus depastus est eam.*

Deplorat in particuliari gravissimam capi-
vitatem sub Rege Assyriorum, sive Salmâna-
sat, qui toras decem tribus, sive Nabuchodo-
nosor, qui reliquas duas captivas abduxerat,
eversâ urbe, incendo templo. Hunc Regem
vocat aperum silvestrem, & singularem ferum,
qui non vindemiavit, sed eradicavit penitus
vineam. Porcus silvester dicitur singularis,
quia solitudine gaudet; & ferus, quia in cam-
pis silvæ, non in stabulis habitat.

*V. 15. Deus virtutum convertere, respice
de Cælo, & vide, & visita vineam istam.*

Per modum orantis prædicit adventum
Christi, qui vineam reformat, & aliis co-
lonis custodiendam tradidit, Matth. 21. Deus
exercitum convertere per misericordiam ad
populum, à quo per iram justam iam diu
aversuses: saltem de Cælo respice, & vide,
quām

(o)
quæ ornata sit vinea ista ab ap-
pro-
prie vilta perte ipsum vineam ist-
am, t. 68.
1. 16. Et surface eam, quam plant-
auit, & super filium hominis,
adibit.

Carus prædictus adventum Messias
opus perfice, Ecclesiam Teter-
a pene destruant reforma, &
ate, quoniam tu eam initio su-
al vineam plantasti, non ut per
tuum saceret. Errespice etiam si-
am, qui filius hominis dicitur, &
verus filius tuus, quem tibi stabili-
num præcipuum vineam, levia
Principem Ecclesie tuæ. Orati-
onem, ut Deus impluat promissionem
Messianam: & quoniam tu genui
in omnino perirest, Messias sine
misericordia, ideo rogat, ut non permis-
tum omnino destrui, sed respi-
cere, scilicet gentem Hebraicam, u-
ponsum impetratur.

*V. 17. Inveni signi, & suffossa
in terram tribunt.*
Declarat illud, quem par-

quād deformata sit vinea ista ab apro silvestri:
veni, ac visita per te ipsum vineam istam. Vide
Luc. 1. v. 68.

v. 16. Et perfice eam, quam plantavit dex-
tera tua, & super filium hominis, quem con-
firmasti tibi.

Clariū prædictum adventum Messiae. Inchoa-
tum opus perfice, Ecclesiam Testamenti ve-
teris pene destruētam reformat, & meliorem
reddo, quoniam tu eam initio fundasti, &
quasi vineam plantasti, non ut periret, sed
ut fructum ficeret. Et respice etiam super Mes-
siam, qui filius hominis dicetur, cùni etiam
hū verus filius tuus, quem tibi stabiliuisti in co-
lonum præcipuum vineæ tuæ, seu in Ducem,
& Principem Ecclesiæ tuæ. Orat igitur Pro-
pheta, ut Deus impleat promissionem de mi-
tendo Messia: & quoniam si genus Hebræo-
rum omnino perierit, Messias sine dubio non
venisset, ideo rogat, ut non permittat, vi-
neam istam omnino destrui; sed respiciat super
Messiam futurum de scilicet Abrahæ, & ideo
conservet gentem Hebraicam, unde tantum
bonum exspectatur.

v. 17. Incensa igni, & suffossa ab increpa-
tione vulnus sui peribunt.

Declarat effectum, quem patiet adveniens
Met-

Messix, futurum scil, ut vinea Domini in-
eensa igni, & ab hostibus eradicata, continuo
iterum virescat, & floreat: nam increpante,
seu imperante Deo, ut cesset vastatio, continuo
peribunt incensio & suffossio.

¶. 18. Fiat manus tua super virum dexterum
tua; & super filium hominis, quem confirmasti
tibi.

Secutus de adventu Messiae, fausta illi pre-
catur. Fiat manus tua ad protegendum semper,
& ubique virum, quem non cooperatio viti,
sed sola Divina virtus in utero Virginis forma-
vit: nec eum electio humana, sed sola volun-
tas Divina Regem Ecclesiae fecit.

¶. 19. Et non discedimus a te, vivificabis
nos, & nomen tuum invocabimus.

Christo nos regente, non amplius discedemus
a te, quia Regnum Christi aeternum erit: vi-
vificabis nos vita gratiae hic in terris, & vita glo-
riæ postea in Cælis; & nos laudabimus te, &
gratias agemus in aeternum.

¶. 20. Domine Deus Virtutum converte
nos: & ostende faciem tuam, & salvi erimus.
Vide ¶. 8.

PSALMUS LXXX.

Titulus: In finem pro torcularibus. Psalmus ipfi Asaph. Vide titulum Pt. 8. Qui-
dam